
?4A1AROHA 

NOTA DE EMPENHO 29050009 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
	

Data: 29/05/2024 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 
	

Modalidade: ordinário 

INTERESSADO 

Credor.... CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 
Endereço.. Rua Santo Antônio, n.50,Santo Antônio-Brejo-MA 65520-000 
C.N.P.J... 12.076.015/0001-12 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

Unidade orçamentária 	 02 11. Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Func.programática 12 361 0004 2.032 Formação Continuada de Professores 

itegoria econômica.. 	3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
belemento 	  3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros - PJ 

Fonte de recurso 	 1540000000 	Transferências do FUNDEB - Impostos 
Complemento da Fonte. 	0000 sem complemento de fonte ou destinação de recursos 
Combate ao Covid-19?. 	Não 

origem dos recursos. .. 	 Crédito suplementar 

Processo de compra 	 não aplicável 
Código transf. ou conv 	 

DEMONSTRATIVO 	DA 	DOTAÇÃO - em R$ 

	

Saldo anterior 	valor empenhado 	Saldo disponível 

	

385.415,00 	 385.415,00 	 0,00 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA PARA PROFESSORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E GESTORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MATA 

ROMA/MA, INCLUINDO MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO CORRESPONDENTE A CADA PALESTRA MINISTRADA NOS ENCONTROS DE 

FORMAÇÃO. 

Item 	Quantidade Unid. Código Especificação da despesa 
	 Valor unitário 	Valor total (R$) 

001 	 10000 SERVIÇ 033410 SERVIÇO 
	

385.41500 	 385.415,00 

Mata Roma, 29 de Maio 	de 2024. 
Autorizo 

Y1~ z2 íaJ,  j'•- ' /X,  

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



MATA ROMA 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 29050009 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 
Exercício de 2024 

DATA: 29/05/2024 

EMPENHO 
	

ORIGINAL 

NOTA DE EMPENHO... 29050009 
	

VALOR 	 R$ 385.415,00 
DATA DO EMPENHO... 29/05/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

Credor.... CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 
Endereço.. Rua Santo Antônio, n.50,Santo Antônio-Brejo-MA 65520-000 
C.N.P.J... 12.076.015/0001-12 

CLASSIFICAÇÃO 
	

ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
JNC.PROGRAMÁTICA. 12 361 0004 2.032 
TEGORIA ECONÔMICA.... 3.3.90.39.00 

SUBELEMENTO 	  3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação continuada de Professores 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - Pi 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

D I S C RIMINAÇÃO 	DE 	ITENS 

quantidade unidade especificação 
	 valor unitário 

	
valor total 

1,0000 SERVIÇ SERVIÇO 
	

385.415,00 
	

385.41500 

DADOS DA LIQUIDAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 385.415,00 
Nota fiscal serviço 10 
HISTÓRICO 	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA PARA PROFESSORES, 	COORDENADORES PEDAGÓGICOS E 
GESTORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MATA 
ROMA/MA, INCLUINDO MATERIAL 	DE 	APOIO 	PEDAGÓGICO 
CORRESPONDENTE A CADA PALESTRA MINISTRADA NOS ENCONTROS DE 
FORMAÇÃO. 

Mata Roma, 29 de Maio 	de 2024. 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



lslSo COMT0STA POR 1 PÁ1NA(S) 
	

Página 1 

ltiftrrnaçõcs Fiscais 

Exibilidade do 188 

ExIUlvei - 

PM DE BREJO 

DEPARTAMENTO DE TRIfIUTOS 

Número da NFS- 

Código de VerIlicttç0o de 

ORP3VI3OWA 

Data cHo ademissi1odeNrS a 

2910512024 às 11:26:53 

Criava de Acossa 

9308T016VYC03DF3!MKVBCOR.UACM2W 

Para certificação da autenticidade acesse 
http:I/nfse.adtrcioud.com.br;009llissweb, 
menu consultas e informe os dados desta 

NFS-e. 

1 NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA NFS e 

-: ::-- 

- 	- 	.•..: 	:..;.: 	.-...:.........:-..-. 	- 	.- 	-. 	::---------------------. 	.' 	. 	- 	- 	. 	........ 	. 
Número do Processo 	 MunIclpo de Incidência do ISS 	Local da Prestação 

-. 	 - 	 - 	 MATA ROMA-MA 	 MATA ROMA • MA 

Número do RPS 	 Série do RPS 	 Tipo do RPS 	 Data do RPS 	 Competência 

29/05/2024 
- 

Optanto Simples Nacional 	incentivo Fiscal 	Regime Especial Tributação 	 Tipo ISS 	- 

2- Não 	 2- Não 	 Não Possui 	 03-Sobre Faturamento 

ÍRE9TADOR DE 

• 

	

- 	
.a 

- 	 .'... 	. 

SERVIÇOS 

CPF/CNPJ 	 RO/inscrição 	inscrlç3e 	Cadastro 	NomC/Rs280 Social 

12.076.015/0001-12 	 450 	 000504 	CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 	- 

L.ogrsdpL.ra 	 Complemento 	 Bairro 

RUA SANTO ÁNTÕNIO,50 	 - 	 SANTO ANTONIO 	 - 	- 	- 

GEP 	 Cidade 	 . 	 Telefone 	 -. - 	- E-mail 

65520-000 	BREJO-MA  

.TOMA DORDESERVIÇOS 	-_ 

ii.j/Do.cumento 	RG/Inscriçâo Estadual 	inscrição Municipal 	Nome/Razão Saciei 	 - 

06.072.42710001-81 	- 	 . .. 	. . 	. . 	 . 	Fundo Nacional de Dèsenvoivlmento do Ensino Basico 

Logradouro 	 Complemento 	 Bairro  

eran almeida, 578 	 - 	centro 

CEP/CocJ.Postat 	Cidade/Pais 	 Cod. iSCE 	Telefone 	 E-mail 

65510-000 	MATA ROMA -MÁ 	 2106409 

Discriminação dos Setvlços 
Qtie. 	Un. Medida 	Descrição 	- 	- 	. - 	. 	 . 	- . 	-. 	- 	. 	.. 	. 	. 	- 	- 	-- 	. - 	: 	- 	- 	 - 	- 	 - 	Vir. Unitário 	 - 	Total 

- 	
- 	SERVIÇO 	ContFataçêo da empresa especializada pare raaizar capaciteç2o continuada pára profeasorasdo ensino infantil e fundEmontal do 	 38541500 	R$ 385.41500 

Município de Meta RomalMA. 

imposto-Sobro S 	Iças deQualquor Natureza-ISs 	 - . .- .- 	:. 	::. -:- 	- 	. 	T. 	I----- 	-;;cht!IOCMl 
LC 	 08.02 	 - 	 Aiiquoia 	Atividade Município 	Código CNAE 	Código da Obra 	Código ART 

l,truçAo, treinamento, orientação pedagógica e educacional avaliação da conhecimentos de 	
5,00% 	0000080000002 	8599604 

Valor Tótal dos Serviços 	Desconto incondicionado 	Doduçães Base Cálculo 	Raso de Cálculo - 	 Total do 1SS 	- 	- .ISS Retido 	 Desconto Condicionado 	- 

R$ 385.415,00 	- 	- R$ 0,00 	 R$ 0,00 	- 	 R$ 385.415,00 	-. R$19.270,75 	 2 - Não 	 - 	R$ 0,00 

Retençoes de Impostos 
PIO 	 COFINS 	 INSS 	 IRRF 	 CSLL 	 Outras Retenções 

R$ 0,00 	 R$ 0,00 	 R$ 0,00 	 R$ 0,00 	 R$ 0,00 	 R$ 0,00 

Valor Líquido da NFS-e: R$ a85.41 5,00 	 . 	- 	 . 	 - 	 Vai. Aproa. Tributos. - 

- Informações Complementares 	 - - 

CONTRATO N° 20230081-AD 

RECEBIEMOS) DE CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BRJEN5E LTDAO SERVIÇO CONSTANTE DA NFS-e DE NÚMERO 10 E CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO ORP3VUOWA. 

Data 	 CPF!RG 	 - 
-. 	

Assinatura 

-- 	 - 	
:-.- 	-:-- 



MATA ROMA 

ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0004 2.032 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - Pi 
Transferências do FUNDES - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N° 29050009 
	

VALOR DO EMPENHO.. R$ 385.415,00 	TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

DATA DO EMPENHO... 29/05/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR.... R$ 385.415,00 	VALOR PAGO 	 R$ 89.000,00 	 SALDO DO EMPENHO.. R 296.415,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 	PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

29/05/2024 
	

29050009 
	

385.415,00 
	

89.000,00 	serviço n° 10 série de 29/05/2024 

Atestamos o recebimento 
dos. produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

Y"", ~, ~ /,, 9_ - 5 - /X, , " ~, 

ó 
JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM 	DE 
	

P A G A M E N T O N° 07060003, de 07/06/2024 

BANCO/FONTE 

BB 	 52.046-2 (FEB) 

CHEQ/REF 

015800 

VALOR 

89.000.00 

  

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 



07IUfi!2U24, 1:26 	 banco DO brasil 

Emissão .d comprovanto 
G3330715187697131 
07/06/2024 15:25:40 

07/06/2024 	- BANCO DO BRASIL - 14:21:15 
177301773 	SEGUNDA VIA 	 0001 

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE; SME MATA ROMA - FEB 
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 	52.e46-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 07/06/2024 
NR. DOCUMENTO 550.590.000.015.880 
VALOR TOTAL 89.000,00 
****** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: CENTRO DE ENSINO EDUCACIO 
AGENCIA: 8590-8 	 CONTA: 	15.880-3 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.e52.046 

NR.AUTENTICACAO 	 C.6CB.660.B53.ABE.117 

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 

I,4.,... II,,, 	 1,1.. 	k..h,.Ç .,.-. -- .,A; 	 ki.-')c 	 1 I,k 	 114 



ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 II. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0004 2.032 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	 3.3.9Q.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - 
Transferências do FUNDES - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N°  29050009 

DATA DO EMPENHO... 29/05/2024 

SALDO ANTERIOR.... R$ 296.415,00  

VALOR DO EMPENHO.. R$ 385.415,00 

MODALIDADE 	 ordinário  

TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

VALOR PAGO 	 R$ 120.415,00 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 176.000,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 	PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

29/05/2024 
	

29050009 
	

385.415,00 
	

120.415,00 	serviço n° 10 série de 29/05/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM 	DE 
	

P A G A M E N T O 	N°  03070003, de 03/07/2024 

BANCO! FONTE 

BB 	 52.046-2 (FEB) 

CHEQ/REF 

015800 

VALOR 

120.415.00 

  

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 



Emissão de comprovantes 
G3350316040172311 
03/07/2024 16:07:12 

03/07/2024 - BANCO DO BRASIL - 16:06:12 
177301773, 

	

	SEGUNDA VIA 	 0002 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: SME MATA ROMA - FEB 
AGENCIA: ±773-6 	CONTA: 	52.046-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 03/07/2024 
NR. DOCUMENTO 	 550.590.000.015.800 
VALOR TOTAL 	 120.415,00 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: CENTRO DE ENSINO EDUCACIO 
AGENCIA: 0590-8 	 CONTA: 	15.800-3 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.052.e46 

NR.AUTENTICACAO 	 D.61E.2EB.806.3C1.B52 

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



1ATA ROMA 

ORDEM DE PAGTO 
Maranhão 
Governo Municipal de Mata Roma 
Fundo Nacional de Desenv. do Ensino Básico 

CLASSIFICAÇÃO 
	

ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 	  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 02 11. 
CLASSIFICAÇÃO 12 361 0004 2.032 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 
SUBELEMENTO 	3.3.90.39.99 
FONTE DE RECURSO 	 1540000000 

Executivo 
Fundo Nac. de Desenv. da Educ. Básica 
Formação Continuada de Professores 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Outros serviços de terceiros - Pi 
Transferências do FUNDEB - Impostos 

DADOS 	DO 	EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N° 29050009 
	

VALOR DO EMPENHO.. R$ 385.415,00 	TIPO DE LICITAÇÃO, não aplicável - 

DATA DO EMPENHO.. . 29/05/2024 
	

MODALIDADE 	 ordinário 

SALDO ANTERIOR... . R$ 176.000,00 	VALOR PAGO 	 R$ 176.000,00 	SALDO DO EMPENHO.. R$ 0,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA 
	

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
	

VALOR DA NF 	PAGAMENTO ATUAL 
	

NOTA FISCAL 

29/05/2024 
	

29050009 
	

385.415,00 
	

176.000,00 	serviço no 10 série de 29/05/2024 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

~LI i_ 	A h", 

JULIO CESAR PAVÃO ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM 	DE 
	

P A G A M E N T O 	N° 26070005, de 26/07/2024 

BANCO/FONTE 

BB 	 52.046-2 (FEB) 

CHEQ/REF 

015800 

VALOR 

176.000.00 

  

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Identificação do credor: 



26/e7/2024 	- BANCO DO BRASIL - 07:53:47 
177301773 

	

	SEGUNDA VIA 	 0001 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: SME MATA ROMA FEB 
AGENCIA: 1773-6 	CONTA: 
	

52.046-2 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 26/07/2024 
NR. DOCUMENTO 	 550.590.000.015.800 
VALOR TOTAL 	 176.000,00 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: CENTRO DE ENSINO EDUCACIO 
AGENCIA: 0590-8 	 CONTA: 	15.800-3 
NR. DOCUMENTO 	 551.773.000.052.046 

NR.AUTENTICACAO 	 E.EØD. E23.DOB.476.133 

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA. 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

Relatorio do Sistema de Controle Interno Municipal  

Parecer n° 29050009/2024 

Ilma. Srta. 
Alce Ises Geanne Monteles de Sousa Sampaio 
Secretário (a) de Finanças. 
Nesta. 

Assunto: Análise do Processo Administrativo. 

Objeto: Pagamento da Nota Fiscal n° 10 da Secretária Municipal de 
Administração desta Municipalidade.  

  

Senhor (a) Sec. De Finanças. 

Segue; 

Requerente: Secretária Municipal de Educação. 

O órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma - MA atendendo o 

previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituição Federal, Artigo 59 da Lei Complementar n° 

101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal n° 352/2005, de 31 de outubro de 2005, e 

demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno dispostas 

pelo Tribunal de Contas da União e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

referentes ao exercício de controle prévio e concomitante dos atos de gestão para 

análise quanto à legalidade e verificação das demais formalidades, no que tange ao 

Processo Administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração 

referente à solicitação de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal n° 10 em 

favor da empresa nacional CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE 

LTDA. 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
ControladOria Geral Municipal 

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Município de Mata Roma - MA, o 

Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal n° 10, que tem como credor a empresa 

CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA, para análise quanto a 

legalidade e verificação das demais formalidades, a fim de executar a sua liquidação e 

posterior pagamento. 

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo de pagamento, 

conforme segue: 

-. N° DISCRIMINAÇÃO S/N 

01 Cópia do Extrato do Contrato; S 

02 Comprovante de envio e Publicação no SACOP; S 

03 Nota de Empenho n° 29050009 S 

04 Nota de Liquidação n° 29050009 S 

05 Nota Fiscal n' 10 S 

06 Ordem de Pagamento n° 07060003 S 

07 Certidão Negativa de Débitos Junto a Receita Federal; S 

08 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; S 

09 Certidão Negativa de Débitos do Estado do Maranhão; S 

10 Certidão de Regularidade do FGTS; S 

11 CREA-MA N 

12 BOLETIM DE MEDIÇÃO N 

13 CADASTRO NACIONAL DE OBRAS N 

14 COMPROVANTE DE RESIDENCIA N 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



Estado do Maranhão 
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA 

Prefeitura Municipal de Mata Roma 
Controladoria Geral Municipal 

15 
	

XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS 
	

N 

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente 

processo de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de MATA ROMA MA, 

emite Parecer, conforme segue: 

Tendo em vista o exporto, e considerando os dados extraídos dos 

autos em apreço, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja vista 

ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/64, 

Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n° 101 /2000, e demais normas dos Órgãos de Controle 

vigente. 

Diante do exposto, o órgão de Controle Interno emite PARECER pela regularidade do 

pagamento em apreço, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessários a 

liquidação da presente despesa. 

MATA ROMA - MAem 07, de Junho de 2024. 

THAYMESjn RTINS DA SILVA 
Controlador Geral do Município 

CPF N2  035.619.513-92 
Port. N2  04/2021 

PRAÇA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° Certidão: 194769/24 	 Data da Certidão: 28/05/2024 15:23:33 

CPF/CNPJ 12076015000112 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE 
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO. 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

bstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

iden:ificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 25/09/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no, endereço: 
http:i/portal.sefaz.ma.gov.br/,  clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 28/05/2024 15:23:33 



ESTADO DO MAI4ANI1ÃO 
PflEFEITURA .M UNICIPAL DE BREJO 

Av. Luís Domitagues, 95. 
CN.PJ: 06.1.16.743/0001-08 

DEPARTAMENTO DE .TRBUTA:ÇÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS 

• CERTIFICO que para .fiuis de direito, revendo, os livros de registro e Fchs de Arrecadação 
Municipal de Dívida Ativa,, o () requerente.; CENTRO DE ENSINO, EDUCACIONAL 
BREJENSE LTDA, CNPJ/CPF 12076015000112, situado na RUA SANTO AN1 ONIO, N° 
50, BAIRRO SANTO ANTONiO, BREJO-MA, não possui débitos inscritos no cadastro de 
J)j\'jda Ativa de Tributos Municipais de'( ISSQN9  1TB19' TLVF e ALVARÁ), ficando ressalvado o 
direito da Fazenda Pública Municipal de cobrar débito que' vénha a ser apurados; Eu, Fernando 
Dutra Rocha, Cargo Fiscal de Terra Municipal, lavrei a piesente CERTIDAO, io vigésimo nono 
dia do rns de maio de 2024, que vai pôr mirá assjnadd.' 

Brejo (MA), 29 de maio de 2024. 

ra Roéha: 
erra M.unicipat 

Observação: A presente certidão não tem rasura nem entrelinhas e é válida por 90 dias. 

flirIit1i7dn r.nrn 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO,  

As'. Luís l)omingues 95. 
CNPJ: 06.116.743/0001-08 

DEPARTÁMEN) DE TRIBUTAÇÃO 

CERTIDÃO NEGATI\'A DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

CERTIFICO que para fins de direito, revendo os livros de registro e Fichas de.Arrecadaço 
Municipal, que o (a) requerente CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJ.ENSE LTDA, 
CNPJ/CPF: 12076015000112, situado na RIJA SANTO ANTÕNIO, N° 50, BAIRRO SANTO 
ANTONIO, BREJO-MA, no possui débitos em aberto de tributos (ITBI, IPTU, ISSQN, TLVF e 
ALVARÁ), ficando ressalvado o direito da Fa7enda Publica Municipal de cobrar debito que venha a 
ser apuraçlos; Eu, Fernandô Dutra Rocha, Cago Fiscal de Terra Municipal, lavrei a presente 
CERTIDÃO, no vigésimo nono dia do mês de maio de2024, que vai por mim, assinado. 

Brejo (MA), 29 de maio de 2024. 

ando 1 utra B dia 

.iisaLdeJ 1.Vpir.NUnicipal 

Observação: À presente cert'id,o não, tem rasura mi cntrlinhas e é vdida por 90 dias. 

Di itIi7iifl r'.nrn flarririr'• 



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE-DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 021196/24 	 Data da Certidão: 20/03/2024 13:55:01 

CPF/CNPJ CONSULTADO: 12076015000112 

Certificamos que, após a realização das consultas',procedidas no sistema desta Secretaria e na 

ma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/1 2/1 962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei 

ri 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no ártigo 205- da lei no 5.172, de 25 de outubro de 

1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos inscritos ria Dívida Ativa, em nome do 

sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 1810612024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:. 
http:llportaLsefaz.ma.gov.brl, clicando no item "Certidões"e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

DataImpressão: 20/03/2024 13:55:01 
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Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Irtscdção: 	12.076.015f0001-12 
Razão 

so 	
CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE'LTDA 

Endereço: 	RUA SANTO ATdNIO 50 / SANTO A1TóNId/ BREJO / MA / 65520-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
eftipresa acima identifida encontra-se em situação regular perante o 
Fjndo.de.G'&rantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado no servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes à contribuições e/ou encargos devidos, 
dcorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 14/05/2024 a 12/0612024 

Certificação Número: 2024051405121720270468 

Informação obtida em 28/05/2024 15:21:08 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei, esta 
condicionada a verificação de autenticidade" no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

hos:;/consuItactf.caixa.aov.hr/conuitacrfIoaaes/consuItaEmpreandor.Ísf  



I?qina 1 ctc 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 12.076.015/0001-12 
Certidão n°: 19233922/2024 
Expedição: 20/03/2024, às 13:52:02 
Validade: 16/09/2024 - 180 (cento e oit:enta) dias, contados da data 
de suá expedição. 

Cetifica-se que CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE L'rDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ s'oh.,o.:n° 12.076.015/0001-12, NÃO C0NS1A 
corno inadimplente no Banco Nacin1' de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e rio Ato 01/2022 da CGLTT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a em.piesa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta Certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho rio, 
Iiternet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE  
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais é jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordds judiciais trabalhistas, ' inclusive no concernente ao 
recolhimentos p.revidenciários, a h'o6rários, • a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de exe:ução de acordos f':L'rnados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais ttulos que, por 
disposição légal, contiver força executiva. 

1:tst 'u .br 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL BREJENSE LTDA 
CNPJ: 12.076.01510001-12 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966-
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a a 'd' do parágrafo único cio ad. 11 da Lei n°  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http:llrfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 17:42:48 do dia 16/01/2024 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 14/07/2024. 
Código de controle da certidão: D4EA.BA9C.D7DC.9E07 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO 

Prezados Senhores, 

Venho araves desta solicitação requerer pagamento da émpresainfracitada, oriundo do Objeto Licitado 
Contratação de empresa especializada para capacitação de formação continuada de professores do ensino infantil 
fundamental da secretaria municipal de educação de Mata Roma MA processo esse que foi realizado atraves do Pregão 
Eleronico 011/2023 que gerou o contrato de adesao 20230.081-AD. 

azão Social: CENTRO DE ENSINO EDUCACIONAL.BREJENSE - LTDA. 
Titulo do Estabelecimento (Nome de Fantasia) INSTITUTO EDUCACIONAL PROF OLGA PORTELA 
CNPJ: 12.076.015/0001-12 	 . 
Endereço RUA SANTO ANTÔNIO, 50— BAIRR0:-S . ANTO  ANTÔNIO - BREJO/MA - CEP á5.5 20* 000 

Telefone: (98) 3472-1283 
E-mail: iPAbLriiLQQm 

\Jalor total da proposta: R$ 385.415.00 (trezentos e oitenta ecinco mil quatrocentQs equiflze.reaiS 

Banco: Banco do Brasil 
Código do Banco: 001 
Agencia bancário com o digito: .0590-8 
Conta Corrente como digito: 15.800-3 

Brejh- MA, 28 deMajod 2024 

3d90b65-8d _4bó 
Assinado deforma digital por 

.' 3d90eb65-8dOc-4b96- 
6- 	 . .. b2d4:623320889t43 

b2d4-623320889f4320240528152730 

ITALLO WAGNER COSTA DO NASCIMENTO 
Sócio/Proprietário 

RG; 01 91 3531 999-1.SSP/MNCPF: 006.442,953-92 
Centro de Ensino Educacional Brejense LTDA - ME 

CNPJ: 12.076.0150001-12. 
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Planilha de Preços 
TEM DE SCRIÇAÕ DO OBJETO UNID QUANT, VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 KIT CURSISTAS Contendo: 	Bolsa tipo carteira carteiro em Feito em nylon, 
dimensões: altura 23 ciii; largura 30 cm; proltindidado 9cm. Estojo em finto em nylon com 
Fechamento em zíper com dimensões altura 6 ciii; largura 14 cm; Comprimento 10 
cni;Camiseta algodão Coniposição:100% algodão, fio 30.1, Gramatura: entre 165g/m 	e 
170g/1112, gola r&tonda, cor branca,Crachá vertical impressão colorida cm papel couchó 
fosco 300g e cordão de silicone, acabamentos: 02 Furos e Cordão e Corte-Reto dimensões: 
altura 14cm 	lamgur'i 10cm Apostila com conteúdo pragmático, capa em papel cailão 
Iriplex 250 gr, dimensão: 210mmx297mni, miolo em papel otl'set 75. gr, com 4011has, 
impressão: 4x0 coes.Folder, color 2L, em papel Couchê 230g, contendo a programitàÇãÕ do 
evento.Ficha de Avaliação em Papel Sulfite 75g Alcalino 210x297 A4 impressãq.'x0 
cores .Canela Ponta média de 1 mm largura da linha O 4nini cor azul Lápis preto no 2 
Grafite ultra resistente Redondo Borracha branca com cinta plastica ideal pira apagar 
escrita feita a lápis, comprimento mínimo 40nini, largura: mínima 20nim, altura mínima  
Sinm cor branci, tipo macia material capa plástico de--vinil capa cor azul camacterfsticas 
adicionais: capa plástica protetora Bloco de anotação Blocos de anotações com 20 folli'ms 
material: papel offset 75gr, com contracapa, cartão 250gr, impressão: 4x0.cores, dimensão:  
10 5uiix 14 8cm Régua em poliestireno com escala de 30 ciii gravada por transferência de 
imagens garantindo alta precisão; e Caneta pincel marca texto cor fluorescente, a base de 
água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência á luz; ponta.  macia, características  
adicionais: 	espessura 	do 	traço 	2,5mm, 	cor amareto.Todos 	itens. acima devem 	ser 
personalizados com mm logomarca da Capacitação Continuada Cada KIT é- composta por  

omita unidade de cada i tem acima descrito 

KIT 

. 

.. 

600 

. 	. 	. 

R$ 185,00 

. 

R$ 111 .000,( 

2 iur FORMADOR Contendo 02 (duas) Camiseta algodão Composição 100% algodão 
fio 30.1, Gramatura: entre 165g/mn2  e 170g/m, gola redonda, cor branca..(Sendq. unia pala 
encontro de março e outra para o encontro & julho) 01 (tini) Craciri vertical Iniprcssão 
colorida em papel Couche tosco 300g e cordão de silicone acabamentos 02 Furos e 
Cordio e Corte Ruo dimensões 	altura 14cm 	largura lOun 	02 (duas) liclim' de 
Frequência cm Papel Sulfite 75g Alcalino 21097 A4 impresso 4x0 coies 01 (unia) 
Caneta Ponta média de listra largura da linha O 4nim cor azul 	01 (uni) Lápis preto n02.  
Grafite Ultra resistente. Redondo, 01 (unia) Borracha branca com cinta plastica ideal pata 
apagar escrita feita a lápis, comprimento mínimo 40nim 	largura nimninia 2Omm altura 
miilnima 8111111, cor branca, tipo macia, material capa plástico de vinil, capa . cor azul, 
características adicionais: capa plástica protetora.01 (um) Caneta pincel marca texto, cor 
fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência .à luz, ponta 
macia, características adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor amarelo. 03 (três) pincéis 
p/quadro branco recarregável (sendo um preto, um azul e univermelho). 03 (três) tintas 
abastecedoras de pincel de quadro branco, (sendo tini preto, um azul e uns verniell0:91 
apagador em feltro p/quadro branco.01 (uni) guinipeador pequeno 	26/6. 01 (uma) caixt 
de 	grampo 	26,6 	c/1000 unidades 01 (uni) exim alor de grampos. 01 (Lima) Resuma do 
Papel Sulfile 75g Alcalino 210x297 A4 	05 (cinco) Folhas de papel madeira senii kraft  
606 SOgr. 10 (dez) Folhas de cartolinas Gramatuia: 150g/0i2; Dimensões: 50cm x 66ciii 
de cores divcrsas,05 (cinco) caixa de lápis hidrocor c112 lápis 02 (dois) pacotes de Balões 
liso 110  7 liso pacotes C/50un em cores. diversas. 05 (cinco) Tesouras semiiponta.05 (cinco) 
Régua em poliestireno, com escala de 30 ciii gravada por trmmmist'erêmicia de iniageni, 
garantindo alta precisão 	05 (cinco)Tubos de Cola Liquida Branca 90g.05 (cinco) rolos de 
Fita Adesivi Iramsspsmemite 48nini \ SOnm 

KIT 
.. 

. 	... 

. 	. 

.- 

13 

: 

. 

. 	. 

.: 

RS 18500 

. 

. 

. 

. 	.. 

. 

. 	. 
. 	.. 	.. 

.. 

R$.2.405,(  

. 

. 

3 BANNER Banner cio lona vinil, conferido textos e ímagensdetennimiadas pela contratante, 
com mis seguimites dmniemisões 1 20m x 80em 

UND 	. . 	.13 . 	R$ 130,00 R$ 1.690,1 

4 CERTIFICADOS DE PARTIIPAÇÃQ Referente a 2500 (Dois mil e quinhentos) 
certificados Ccrtifiado color, em papel Couchê, 21, contendo mis informações fornecidas 
pela Secretaria de Educação do Município de participação dos cursistas a ser entregue ao 
final da capacitmtção dos continuada. 	. . 	. . 	. 	 . . 

UND 600 

. . 

R$ 241d0 R$ 14.400,i 

5 LOCAÇÃO 1)E EQUIPAMENTOS DE MULTIMÍDJA - Referente a locação de 
equipamentos de muliimfdia (01 data show 3200 luniies , 01 notebbok com processador 15 
e 02 letão projetor de dimensões mínimas 2.00.00 metros quadrados) para atender os 
formadores educacionais  

Diária 29. R$ 790,00 R$ 22.910.1  

6 R$ 5.700,00 R$ 34.200,' 
6 PALESTRÁNTE Referente a 01 (tini) palestrante conhecido e ienommmdo para profeiir,ii 

pmmlestra de abertura dii capmmcitação 

Pa1emtrmiite 
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7 PRÓ-LABORE DO COORDENADOR Referente a 01 (um) coordenador perfazendo t 

cargo horária de 40 (quarenta) horas 

UND 10 R$ 3.900,00 R$ 39.000,0 

8 pnÓ-LA:lonE DOS FORMADOÏES Referente a formador peifiizendo a carga holaLia 
de 40 (quarenta) horas 

UNI) 29 R$3.750,00 RS 108.75ÓC 

1S 29.110U,I' 
9 LANCHE Referente a 02 (d6i) lanche dhrlo. O cardápio do lanche ó composto de: 03 

(trs) lpos de salgados, bolos, re1?igeraiIes e/ou sucos e frutas. 
UNI): 

- 

600 R$49,00 

10 'ALMOÇO ReFente a 0 (uni) almoçõ diário, Almoço servido aos cursistas.e 1oniiudores 
ui forma & hfkt , e udapio é composto de arroz branco, fLij to 02 (doi ) tipos d 

carnsaladá.-1nac::iTi1o. rfrigraiite e/ou suco e 01 (ti-li) 	deobreinsao. 	[!' -:: -'' 

-UNI) 	-- 600 

- 

[(8 36,() R$ 21.660,0 

.................•-'•:r. P$ MA 


